Ad secundum dicendum, quod, sicut Augustinus dicit in Lib. de bono conjugali (cap. xxxi. ante med.) melior est castitas celibatus quam castitas nuptiarum, quarum abraham habuit unam in usu, ambar in habitu: caste quippe conjugaliter vixit; esse autem castus sine conjugatio pariter, sed tunc non oportuit. Nec tamen qui antiqui patres perfectionem animi simul cum divitiis, & matrimonio habuerunt, quod ad magnitudinem virtutis pertinebat, propter hoc infirmiores quique debent presumere se tanta esse virtutis ut cum divitiis, & matrimonio possint ad perfectionem pervenire; sicut nec aliquis presumit hostes inermis invadere, quia Sampson cum mandibula asini multos hostium peremit. Nam illi patres, si tempus fuisset continentie, & paupertatis servandæ, studiosius hoc implerent.

Ad tertium dicendum, quod illi modi vendi secundum quos homines matrimonio utuntur, non sunt simpliciter & absolute loquendo religiones, sed secundum quid, inquantum scilicet in aliquo participant quadam quo ad statum religionis pertinent.

ARTICULUS V.

883.

Utrum obedientia pertineat ad perfectionem religionis.

Opus. xviii. cap. x. & opus. xix. cap. i.

Ad quintum sic proceditur. Videtur quod obedientia non pertineat ad perfectionem religionis. Illa enim videtur ad perfectionem religionis pertinere quæ sunt supererogationis, ad quæ non omnes tenentur. Sed ad obedientiam prelati suis omnes tenentur, secundum illud Apostoli ad Hebr. ult. 17. Obedite præpositis vestris, & subjacete eis. Ergo videtur quod obedientia non pertineat ad perfectionem religionis.

Præterea, Obedientia pertinet videtur proprie ad eos qui debent regi sensu alieno; quod est indideretorum. Sed Apostolus dicit ad Hebr. v. 14. quod perfectiorum est solidus civis qui pro consuetudine exercitiorum habent sensus ad discretionem boni, & mali. Ergo videtur quod obedientia non pertineat ad statum perfectorum.

Præterea, Si obedientia requireretur ad perfectionem religionis, oporteret, quod omnibus religiosis conveniret. Non autem omnibus convenit: sunt enim quidam religiosis solitariam vitam agentes, qui non habeant superiores, quibus obediant: prelati etiam religionum ad obedientiam non videntur teneti. Ergo obedientia non videtur pertinere ad religionis perfectionem.

Si votum obedientie ad religionem requireretur, consequens esset quod religiosis teneretur prelati suis in omnibus obedire, sicut & per votum continentie tenentur ab omnibus veneris abstinere. Sed non tenentur prelati suis obedire in omnibus, ut supra habitum est (quæst. civ. art. 5.) cum de virtute obedientie ageretur. Ergo votum obedientie non requiritur ad religionem.

Præterea, Illa servitia sunt Deo maxime accepta qua libenter, & non ex necessitate fiunt, secundum illud II. ad Cor. ix. 7. Non ex tristitia, aut ex necessitate. Sed illa que fiunt ex obedientia, sunt ex necessitate præcepti. Ergo laudabilis sunt bona opera que quis propria sponte facit. Votum ergo obedientie non competit religioni, per quam homines quaerunt ad meliora pervenire.

Sed contra, Perfectio religionis maxime consistit in imitatione Christi, secundum illud Matth. xix. 21. Si vis perfectus esse &c. sequere me. Sed in Christo maxime commendatur obedientia, secundum illud ad Philip. ii. 8. Factus est obediens usque ad mortem. Ergo videtur quod obedientia pertineat ad perfectionem religionis.

Ref-

Respondeo dicendum, quod sicut supra dictum est (art. 2. & 3. huj. quæst.) status religionis est quadam disciplina, vel exercitium tendendi in perfectionem. Quicumque autem instruuntur, vel exercitantur, ut perveniant ad aliquem finem, oportet quod directionem alicujus sequantur, secundum cuius arbitrium instruuntur, vel exercitentur, ut perveniant ad illum finem, quasi discipuli sub magistro. Et ideo oportet quod religiosi in his que pertinent ad religionem vitam, alicujus instructioni, & imperio subdantur: unde & vii. quæst. 1. (cap. Hoc nequaquam dicitur Monachibus, vita subjectioni habet verum, & disciplinam. Imperio autem, & alterius instructioni subicitur homo per obedientiam: & ideo obedientia requiritur ad religionis perfectionem.

Ad primum ergo dicendum, quod obedire prelati in his que pertinent ad necessitatem vitæ, non est supererogationis, sed omnibus commune: sed obedire in his que pertinent ad exercitium perfectionis, pertinet proprie ad religiosos: & comparatur ista obedientia ad aliam, sicut universale ad particulare. Illi enim qui in seculo vivunt, aliquid sibi retinent, & aliquid Deo largiuntur: & secundum hoc obedientie prelatorum subduntur. Illi vero qui vivunt in religione, totaliter se, & sua tribunt Deo, ut ex supra dictis patet (art. 3. huj. quæst.) unde obedientia eorum est universalis.

Ad secundum dicendum, quod, sicut Philosophus dicit in II. Ethic. (cap. 1. & 11.) homines exercitantes se in operibus perveniunt ad aliquos habitus, qui cum acquisierint, eosdem actus maxime possunt operari. Sic ergo obediendo, illi qui non sunt perfectionem adepti, ad perfectionem perveniunt; illi autem qui jam sunt perfectionem adepti, maxime prompti sunt ad obediendum, non quasi indigentes dirigi ad perfectionem acquirendam, sed quasi per hoc se conservantes in eo, quod ad perfectionem pertinet.